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Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superévit Orgamentario

1.981.130.669,00
2.192.341.050,13
1.635.841.113,98

94.910.165,12

1.981.130.669,00

316.431.504,94
2.297.562.173,94
1.585.492.292,84
1.391.987.478,01
1.335.089.875,12

243.853.635,97

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

1.585.492.292,84
1.391.987.478,01

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

1.821.620.573,17
1.821.620.573,17

1.821.620.573,17

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario
Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdencidrias Realizadas

Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas

Resultado Previdencidrio

68.960.754,82
5.663.363,05
5.663.363,05
63.297.391,77

55.615.527,42

195.196.451,14

195.196.451,14
(139.580.923,72)

Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relagio 2 Meta
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo de Metas Até o Bimestre
Fiscais da LDO
(a) (b) (b/a)
Resultado Primario- Acima da Linha - 40.520.739,00 262.883.600,31 -648,76%
Resultado Nominal - Acima da Linha - 49.672.544,00 255.089.045,18 -513,54%
0 ] Inscriciio P Saldo
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Até o Bimestre Até 0 Bimestre ey

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo

106.410.546,56
106.360.222,28

50.324,28
112.066.507,22
111.800.177,97

246.665,90
246.665,90

36.432.999,88
36.432.999,88

60.799.721,57 45.364.159,09
60.749.397,29 45.364.159,09
50.324,28 -
30.810.994,50 44.822.512,84
30.571.928,61 44.795.249,48

Poder Legislativo 266.329,25 - 239.065,89 27.263,36
TOTAL 218.477.053,78 36.679.665,78 91.610.716,07 90.186.671,93
) Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLV] NTO DO ENSINO Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre

Aplicar no Exercicio

Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino

178.179.986,54
119.445.382,22

25%
70%

17,86%

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Educagdo Infantil e Ensino

59,13%

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

Despesas com Agdes e Servigos Piblicos de Saude executadas com recursos de impostos

184.112.784,47

% Aplicado Até o Bimestre

15%

18,45%

DESPESAS DE CAl ER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

FONTE: e-Safira, 25/11/2021, 11hs
IP Tecnologia e Informética Ltda-DF/Setor Contabilidade-25/11/2021 — 09hs
De acordo com a Portaria n° 375, de 08 de julho de 2020.

Os relatorios RREO do 5° Bimestre — Setembro-Outubro 2021 estdo publicados no mural da Prefeitura, sito a Rua Frei Orlando,199 - Centro - Canoas - RS, bem como no site da www.canoas.rs.gov.br.
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