



MUNICÍPIO DE CANOAS  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO À OUTUBRO DE 2021 - BIMESTRE SETEMBRO- OUTUBRO

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		1.981.130.669,00		
Previsão Atualizada		2.192.341.050,13		
Recetas Realizadas		1.635.841.113,98		
Déficit Orçamentário		-		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		94.910.165,12		
DESPESAS				
Dotação Inicial		1.981.130.669,00		
Créditos Adicionais		316.431.504,94		
Dotação Atualizada		2.297.562.173,94		
Despesas Empenhadas		1.585.492.292,84		
Despesas Liquidadas		1.391.987.478,01		
Despesas Pagas		1.335.089.875,12		
Superávit Orçamentário		243.853.635,97		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		1.585.492.292,84		
Despesas Liquidadas		1.391.987.478,01		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		1.821.620.573,17		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		1.821.620.573,17		
Receita Corrente Líquida Ajustada Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		1.821.620.573,17		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				
Recetas Previdenciárias Realizadas		68.960.754,82		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		5.663.363,05		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		5.663.363,05		
Resultado Previdenciário		63.297.391,77		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO				
Recetas Previdenciárias Realizadas		55.615.527,42		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		195.196.451,14		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		195.196.451,14		
Resultado Previdenciário		(139.580.923,72)		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário- Acima da Linha	-	40.520.739,00	262.883.600,31	-648,76%
Resultado Nominal - Acima da Linha	-	49.672.544,00	255.089.045,18	-513,54%
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		106.410.546,56	246.665,90	60.799.721,57 45.364.159,09
Poder Executivo		106.360.222,28	246.665,90	60.749.397,29 45.364.159,09
Poder Legislativo		50.324,28		50.324,28 -
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		112.066.507,22	36.432.999,88	30.810.994,50 44.822.512,84
Poder Executivo		111.800.177,97	36.432.999,88	30.571.928,61 44.795.249,48
Poder Legislativo		266.329,25	-	239.065,89 27.263,36
TOTAL		218.477.053,78	36.679.665,78	91.610.716,07 90.186.671,93
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		178.179.986,54	% Mínimo a Aplicar no Exercício	17,86%
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		119.445.382,22	70%	59,13%
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		184.112.784,47	% Mínimo a Aplicar no Exercício	18,45%
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente		

FONTE: e-Safira, 25/11/2021, 11hs

IP Tecnologia e Informática Ltda-DF/Setor Contabilidade-25/11/2021 – 09hs

De acordo com a Portaria nº 375, de 08 de julho de 2020.

Os relatórios RREO do 5º Bimestre – Setembro-Outubro 2021 estão publicados no mural da Prefeitura, sito a Rua Frei Orlando,199 - Centro - Canoas - RS, bem como no site da [www.canoas.rs.gov.br](http://www.canoas.rs.gov.br).

ANDRESA MEDEIROS MACIEL  
Contadora  
CRC/RS 068216/O-9

LUIS DAVI VICENSI SIQUEIRA  
Secretário Municipal da Fazenda

JAIRO JORGE DA SILVA  
Prefeito Municipal

GRAZIELE RAMOS DO AMARAL  
Diretora Financeira